Ποια ήταν τα κυριότερα συστατικά στοιχεία του ελληνικού εθνικού κινήματος;

[Μονάδες 10]

ΑΠΑΝΤΗΣΗ

Σελ. 16 «Η Επανάσταση του 1821...το εθνικό κίνημα των Ελλήνων»

«Το ελληνικό εθνικό κίνημα...της λαϊκής κυριαρχίας»

Α.2.2. Τι προέβλεπε η συνθήκη Ειρήνης του Βουκουρεστίου (28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1913) και σε ποιες διπλωματικές ενέργειες προέβη η Ελλάδα προκειμένου να εξασφαλίσει τη συνεργασία της Ρουμανίας για την υπογραφή της συνθήκης;

[Μονάδες 16]

ΑΠΑΝΤΗΣΗ

Σελ.73 «Η ομώνυμη συνθήκη ειρήνης...ελληνορουμανικές σχέσεις»

ΟΜΑΔΑ Β'

ΘΕΜΑ Β1

Αντλώντας στοιχεία από το κείμενο που ακολουθεί και αξιοποιώντας τις ιστορικές σας γνώσεις να αναφερθείτε:

α. Στο Κίνημα της «Εθνικής Άμυνας» (16/29 Αυγούστου 1916) και στη στάση που τήρησε ο Ελευθέριος Βενιζέλος σε αυτό.

Μονάδες 15

β. Στα «Νοεμβριανά».

Μονάδες 10

ΚΕΙΜΕΝΟ

Ο Βενιζέλος, απογοητευμένος από την εμμονή του βασιλιά Κωνσταντίνου στην ουδετερότητα, έρχεται σε συνεννοήσεις με τον ναύαρχο Παύλο Κουντουριώτη και τον στρατηγό Δαγκλή για τη στάση που πρέπει να τηρήσουν.

Στα τέλη Σεπτεμβρίου [...] ο Βενιζέλος αποβιβάζεται στη Θεσσαλονίκη. Τη διακυβέρνηση της χώρας αναλαμβάνει η τριανδρία Βενιζέλου-Κουντουριώτη- Δαγκλή.

Απόστολος Ε. Βακαλόπουλος, *Νέα Ελληνική Ιστορία 1204-1985*, εκδ. Βάνιας, Θεσσαλονίκη 1993, σ. 356

ΑΠΑΝΤΗΣΗ

α. Σελ. 84 « Στα 16/29 Αυγούστου 1916...της Συνεννόησης»

[Ως εισαγωγή στην απάντηση θα μπορούσαν να χρησιμοποιηθούν οι δύο παράγραφοι του σχολικού βιβλίου σελ. 82-83 «Οι εκλογές Δεκεμβρίου 1915...Επιτροπή Εθνικής Άμυνας», που αναφέρονται στην παρουσία αγγλικών και γαλλικών στρατευμάτων στη Θεσσαλονίκη και στη σύσταση της Επιτροπής Εθνικής Άμυνας.]